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Redakcja Portalu Pielegniarek i Poloznych
uwaza, ze postepowanie osob, ktore chcg
unikna¢ odbywania stazu podyplomowego
jest jak najbardziej racjonalne i uzasadnione.

Absolwent $redniej szkoty
pielegniarskiej lub potoznych
otrzymuje z izby pielegniarek i
potoznych ograniczone prawo

wykonywania zawodu i jest zo-
bowigzany do odbycia rocznego

stazu podyplomowego, aby
otrzymac po stazu ,.state” prawo
wykonywania zawodu . Obecnie
absolwenci wyzszych studiéw
zawodowych na kierunku pielg-
gniarstwo lub potoznictwo nie sg
zobowigzani do odbycia stazu
podyplomowego i otrzymuja od
razu z izby pielegniarskiej ,,state”
prawo wykonywania zawodu.
Wobec powyzszego absolwent
szkoly $redniej, ktory otrzymat
ograniczone prawo zawodu stara
zachowac si¢ bardzo racjonalnie i
zastanawia si¢ w jaki sposob
unikna¢ obowiazku odbycia stazu
podyplomowego.

Ma dwa wyjscia:

po pierwsze: ukonczy¢ studia li-
cencjackie na kierunku pielgegniar-
stwo lub potoznictwo i otrzymaé
z izby ,.state” prawo wykonywa-
nia zawodu,

po drugie: ukonczy¢ studia po-
mostowe, po ktdérych bedzie li-
cencjatem pielggniarstwa lub po-
loznictwa i otrzyma z izby ,.sta-
te” prawo wykonywania zawo-
du.

Naczelna Izba Pielggniarek i
Poloznych jest odmiennego zda-
nia i uwaza, ze ,,wydaje si¢ nieza-
sadne przyjmowanie na pomo-
stowe studia osob, ktore nie sa
aktywne zawodowo i posiadajg
jedynie ograniczone prawo wy-
konywania zawodu. Natomiast
w obecnym stanie prawnym stu-
dia pomostowe wykorzystywa-
ne sa przez osoby nieaktywne
zawodowo jako s$rodek stuzacy
do uzyskania w skroconym cza-
sie prawa wykonywania zawodu,
bez koniecznosci odbycia stazu
podyplomowego™.

Dlatego Naczelna Izba PiP
zwraca si¢ do Przewodniczacej
Krajowej Rady Akredytacji
Szkolnictwa Medycznego z
prosba o ,;rozwazenie mozliwo-
Sci zmiany sposobu weryfikacji
kandydatéow na studia pomosto-
we poprzez wprowadzenie for-
malnego kryterium posiadania
prawa wykonywania zawodu
pielegniarki/ potozne;j”.

Stanowisko izby budzi zdzi-
wienie.

» Krajowa Rada Akredytacji
Szkolnictwa Medycznego nie
ma kompetencji w zakresie okre-
$lania warunkdéw przyjmowania

na studia pomostowe. Warunki
takie zostaly okreslone w usta-
wie z dnia 20 kwietnia 2004 r. o
zmianie ustawy o zawodach pie-
legniarki i potoznej oraz niekto-
rych ustaw, a takze w rozporza-
dzeniu ministra zdrowia z 11
maja 2004 roku w sprawie szcze-
goétowych warunkow prowadze-
nia studiéw zawodowych na kie-
runku pielegniarstwo lub potoz-
nictwo przeznaczonych dla pie-
legniarek i potoznych posiadaja-
cych $wiadectwo dojrzatosci i
bedacych absolwentami liceow
medycznych oraz medycznych
szkot zawodowych ksztatca-
cych w zawodzie pielggniarki i
potoznej. Wobec powyzszego
adresatem postulatow izby nie
moze by¢ Krajowa Rada, ale mi-
nisterstwo zdrowia, rzad i sejm.
Czyzby izba chciata wplywac
na zmiang stosowania obowia-
zZujacego prawa w nieformalny
Sposob?

» Redakcja Portalu Pielggniarek i
Potoznych uwaza, ze postepo-
wanie 0sob ktore chca uniknac
odbywania stazu podyplomo-
wego jest jak najbardziej racjo-
nalne i uzasadnione. Natomiast
nie wiadomo dlaczego izba uwa-
za, ze pielegniarka lub potozna
po szkole $redniej oraz studiach
pomostowych bedzie gorsza od
pielegniarki lub poloznej po
szkole $redniej i rocznym stazu
podyplomowym.

e Na szczeScie wyzej opisa-
ne stanowisko izby spotkalo
si¢ z dezaprobata KRASM.

Komentarze internautow:

kingusi: Sama odbywatam taki
staz kilka lat temu po ukonczeniu
2,5 letniego Studium Medyczne-
go, owszem bardzo duzo si¢ na-
uczytam w tym czasie ale przez
rok zarabialam polowg tego co
normalnie zarobitabym pracujac
jako pelnoprawna pielggniarka a
robitam wszystko !!! a nie to co
mowit zakres obowiazkow poza
tym stazystki traktowane sa jak
zapchajdziury i wpisywane w
dyzury nocne i $wigteczne do
pomocy, final jest taki, ze 90%
pracy wykonuja same i to nic in-
nego jak szukanie taniej sity robo-
czej! Zaluje, ze 6 lat temu nie
bylo w Lodzi studidéw pomosto-
wych, bo pewnie zrobitabym do-
ktadnie to samo co robig aktualnie
pielegniarki z ograniczonym pra-
wem wykonywania zawodu (do-
brze, ze lekarze po studiach nie
majg ograniczonego prawa-to by
dopiero bylo :DDD)

Pytanie do redakcji Portalu Pielggniarek i Poloznych:
Kiedy powinnam wroci¢ do pracy, aby moje prawo
wykonywania zawodu nie wymagalo odnowienia?

Witam!

Jestem zatrudniona jako wy-
ktadowca w Instytucie Pielegniar-
stwa w ... Od lutego 2003 prze-
bywam na urlopie wychowaw-
czym, ktory potrwa jeszcze 2 la-
ta(do pazdziernika 2008roku), z
racji urodzenia kolejnego dziec-
ka. Ten kilkuletni okres urlopu
wychowawczego przerwany byt
4-ro miesiecznym urlopem macie-
rzynskim ( od stycznia do maja
2005), w czasie ktorego pobiera-
tam wynagrodzenie. Kiedy powin-
nam wroci¢ do pracy, aby moje
prawo wykonywania zawodu nie
wymagalo odnowienia?

Musze jeszcze dodaé, ze od
pazdziernika 2002 do lutego 2003
(okres ciqzy) przebywalam na
zwolnieniu lekarskim, tak wiec
okres w ktorym nie pracowatam
wydluza sie jeszcze o tych kilka
miesiecy zwolnienia.

Bede bardzo wdzieczna za od-
powiedz. W razie niejasnosci
chetnie odpowiem na pytania.

Dziekuje i pozdrawiam.

Odpowiedz redakeji Portalu
Pielegniarek i Poloznych

Po pierwsze: czy bedac wykla-
dowcag w ,Instytucie Pielggniar-
stwa” wykonuje Pani zawod pie-
legniarki? Nalezy w tej sprawie
spojrze¢ do ustawy o zawodach
pielegniarki i potoznej. Zaglada-
my i....

Art. 4. 1. Wykonywanie zawodu
pielegniarki polega na udzielaniu
przez osobe posiadajacg wyma-
gane kwalifikacje, potwierdzone
odpowiednimi dokumentami,
Swiadczen zdrowotnych, a w
szczegolnosci Swiadczen piele-
gnacyjnych, zapobiegawczych,
diagnostycznych, leczniczych,
rehabilitacyjnych oraz z zakresu
promocji zdrowia.

(...)
3. Za wykonywanie zawodu pie-
legniarki przez osobe, o ktorej
mowa w ust. 1, uwaza sie row-
niez:

1) nauczanie zawodu piele-
gniarki,

2) prowadzenie prac naukowo-
badawczych w dziedzinie piele-
gniarstwa,

3) kierowanie pracg zawodowg
pielegniarek i potoznych.

Wobec tego jesli Pani naucza
zawodu pielggniarki to wykonuje
zawod pielegniarki, ale jesli pra-
cuje w ,Instytucie Pielegniar-
stwa” i wyklada np. jezyk angiel-
ski to nie wykonuje zawodu. To
przyktad, ze w wielu sytuacjach
nie znajac szczegolow sprawy nie
jest tatwo w sposob definitywny

KOMUNIKAT

W zwiazku z licznymi telefonami, e-mailami oraz sms-ami wyrazajacymi opinig, ze nareszcie na rynku zaistniata gazeta
poruszajaca rzeczywiste problemy srodowiska pielegniarek 1 potoznych, redakcja Gazety Pielggniarki i Potoznej

stwierdzi¢, ze dana osoba wyko-
nuje zawod pielegniarki lub po-
toznej. Dotyczy to pielegniarek i
poloznych pracujacych w Naro-
dowym Funduszu Zdrowia oraz
0s6b pehiacych funkcje z wybo-
ru w organach samorzadu zawo-
dowego. Te osoby nie ,.kieruja
praca zawodowa pielggniarek i
potoznych™ i majg przerwg w
wykonywaniu zawodu (interpre-
tacje ministerstwa).

Po drugie: jak liczy¢ okres nie-
wykonywania zawodu? Moim
zdaniem do tego okresu zalicza
si¢ czas fizycznego niewykony-
wania zawodu. Tak podpowiada
logika. Moga by¢ z tym liczeniem
ktopoty dotyczace interpretacji
tego zagadnienia w indywidual-
nych przypadkach. Jak postapié
w przypadku urlopu macierzyn-
skiego, wychowawczego, zwol-
nienia chorobowego lub $wiad-
czen rehabilitacyjnych? Wydaje
sig, ze mozna to rézne interpreto-
wacé. Czasem sg z tym klopoty.
Moze nie klopoty. Tylko w roz-
ny sposob mozna do tego tematu
podchodzié. Na ,korzy$¢ piele-
gniarki” lub nie. Wida¢ to w ma-
tym stopniu w pani pytaniu, kie-
dy podkresla, ze ”Ten kilkuletni
okres urlopu wychowawczego
przerwany byl 4-ro miesigcznym
urlopem macierzynskim (od
stycznia do maja 2005), w czasie
ktérego pobieralam wynagrodze-
nie” oraz ,,Muszg jeszcze dodac,
ze od pazdziernika 2002 do lute-
go 2003 (okres ciazy) przebywa-
tam na zwolnieniu lekarskim, tak
wige okres w ktérym nie praco-
watam wydtuza si¢ jeszcze o tych
kilka miesiecy zwolnienia.” Czg-
sto okres wykonywania zawodu
utozsamia si¢ z pobieraniem wy-
nagrodzenia (np. urlop macie-
rzynski lub platny wychowaw-
czy), a takze z optacaniem sktad-
ki czlonkowskiej na rzecz samo-
rzadu zawodowego pielegniarek i
potoznych. Pracuje w sklepie, ale
oplacam, skiadki wiec nie mam
przerwy w wykonywaniu zawodu.
Nic bardziej mylnego.

Wedlug mnie ma Pani okres
przerwy w wykonywania zawo-
du pielggniarki od....pazdziernika
2002 roku, czyli mingto wlasnie
cztery lata. To jest tylko moja
interpretacja. Moze Pani spo-
tkaé si¢ z inng interpretacjg pani
sytuacji zawodowej. Moze by¢
tak, ze izba pielggniarek w mie-
scie X podejdzie ,,do tematu” ina-
czej niz izba miasta Y. Jesli do
okresu wykonywania zawodu za-
liczono by Pani okres urlopu ma-

cierzynskiego (od stycznia do
maja 2005) to w tej chwili miata-
by pani...tylko 15 miesigcy prze-
rwy. Moim zdaniem tak nie po-
winno by¢, ale wiem, ze takie in-
terpretacje sa. Podejrzewam, ze
niektére bardzo dyskusyjne
sprawy w zakresie interesujacego
nas zagadnienia mogtyby kon-
czy¢ si¢ w...sadzie.

Po trzecie: jak ,uciec” przed
przerwa w wykonywaniu zawo-
du?

,Uciec” to nie znaczy i$¢ do
pracy. I w tym zakresie mamy
dwa zagadnienia. Jaki okres czasu
nalezy wykonywaé zawdd, aby
mozna bylo rozpoczaé ,,nowy
okres pigcioletniej przerwy”? To
znaczy jak dlugo teraz Pani mu-
sialaby wykonywac¢ zawdd , aby
na nowo biegl czas ,,nowej prze-
rwy w wykonywania zawodu”.
Odpowiedz brzmi: regulacji praw-
nych w tym zakresie NIE MA.
Szokujace to malo powiedziane!
Bo brak takich uregulowan bierz w
feb cala ,,ideg pigcioletniej prze-
rwy”!!l Wobec tego mozna wro-
ci¢ do zawodu na jeden, dwa dni,
na miesiac i juz nie ma przerwy w
wykonywaniu zawodu! Pozostaje
kwestia jak przyszly pracodawca
bedzie postrzegal pielegniarke,
ktora ma dziewieé lat przerwy w
wykonywaniu zawodu, ale pra-
cowala miesiac pig¢ lat temu.
Mozna udzieli¢ odpowiedzi,
Ze jeszcze trochg czasu to bedzie
si¢ taki pracodawca cieszyl, ze
wogole przyszia....

Wobec braku regulacji praw-
nych w tym zakresie mozna na
przyktad pracowac na 1/16 etatu,
aby unikna¢ ,,przerwy” lub jeden
dyzur w miesiacu (np. pogoto-
wie). Oczywiscie w gre wchodzi
umowa o prace i zlecenia oraz
inne formy np. wolontariat. Waz-
ne, aby mie¢ na to dokumenty z
adnotacja, ze praca byla na stano-
wisku pielegniarki.

Dobrze, ale co ma zrobi¢ oso-
ba, ktora nie ma mozliwosci, aby
wykonywaé¢ zawdd na takich wa-
runkach jak opisalem wyzej lub
nie moze znalez¢ pracodawcy
lub zleceniodawcy. Pozostaje
,ucieczka” w indywidualng prak-
tyke pielegniarek i potoznych.
Ale to juz zupelnie inne zagadnie-
nie....

Dzigkuje za pytanie i zycze
Pani korzystnego rozwiazania
problemu.

Pozdrawiam

Redakcja Portalu
Pielegniarek i Poloznych
Mariusz Mielcarek

wyjasnia, ze w/w miesi¢cznik nie jest wydawany przez samorzad pip. Redakcja niezaleznego czasopisma Gazeta
Pielegniarki 1 Potoznej dotozy wszelkich staran, aby sta¢ si¢ wyrazicielem opinii Srodowiska pielggniarek 1 potoznych.
Mariusz Mielcarek
Redaktor Naczelny




